TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 34201/CT-HTr
V/v: giải đáp chính sách thuế
	Hà Nội, ngày 05 tháng 06 năm 2015

Kính gửi: Công ty TNHH một thành viên in và thương mại Thông tấn xã Việt Nam VINADATAXA
Địa chỉ: số 70/342 Khương Đình, P.Hạ Đình, Q Thanh Xuân, TP Hà Nội, MST: 0100107860
Trả lời công văn số 13B/CV-ITM ngày 12/05/2015 của Công ty TNHH một thành viên in và thương mại Thông tấn xã Việt Nam VINADATAXA (sau đây gọi tắt là Công ty) hỏi về chính sách thuế, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau:
- Căn cứ Khoản 2 Điều 16 Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010 và Nghị định số 04/2014/NĐ-CP ngày 17/01/2014 của Chính phủ (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/6/2014) quy định về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ hướng dẫn cách lập một số tiêu thức cụ thể trên hóa đơn
“a) Tiêu thức '‘Ngày tháng năm ” lập hóa đơn
Ngày lập hóa đơn đối với bán hàng hóa là thời điểm chuyển giao quyền sở hữu hoặc quyền sử dụng hàng hóa cho người mua, không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.
Ngày lập hóa đơn đối với cung ứng dịch vụ là ngày hoàn thành việc cung ứng dịch vụ, không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền. Trường hợp tổ chức cung ứng dịch vụ thực hiện thu tiền trước hoặc trong khi cung ứng dịch vụ thì ngày lập hóa đơn là ngày thu tiền...
Ngày lập hóa đơn đối với việc bán dầu thô, khí thiên nhiên, dầu khí chế biến và một số trường hợp đặc thù thực hiện theo hướng dẫn riêng của Bộ Tài chính”
Căn cứ các quy định trên, Cục thuế TP Hà Nội trả lời theo nguyên tắc như sau:
+ Công ty khi cung cấp ấn phẩm xuất bản hàng ngày (báo ngày) thì thời điểm lập hóa đơn là thời điểm giao báo, theo quy định tại Khoản 2 Điều 16 Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 của Bộ Tài chính nêu trên
+ Trường hợp Công ty đề nghị phép được xuất hóa đơn một lần vào cuối tháng cho những ấn phẩm xuất bản hàng ngày (báo ngày), không thuộc thẩm quyền giải quyết của Cục Thuế TP Hà Nội. Cục Thuế TP Hà Nội đã có công văn báo cáo Tổng cục Thuế - Bộ Tài chính. Nếu có ý kiến của Tổng cục Thuế - Bộ Tài chính, Cục Thuế TP Hà Nội sẽ tiếp tục hướng dẫn đơn vị thực hiện.
Cục Thuế TP Hà Nội thông báo để Công ty biết và thực hiện theo quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- P.KT5;
- P.Pháp chế;
- Lưu: VT, HTr(2).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Mai Sơn